SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Bakalářský studijní program: Ekonomika a management

Studijní obor: Ekonomika veřejné správy a sociálních služeb

Spolupráce veřejné správy a občanské společnosti

v oblasti kultury: Případová studie města

Znojma

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Zlata ŠMUDLOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Markéta Sanalla

Znojmo, 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci na téma Spolupráce veřejné správy a občanské

společnosti v oblasti kultury, vypracovala samostatně a to pod vedením PhDr. Markéty

Sanalla a všechny zdroje použité v této práci jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Ve Znojmě dne

……………………

Zlata Šmudlová

Poděkování

Ráda bych poděkovala mé vedoucí bakalářské práce PhDr. Markétě Sanalla za odborné

vedení, cenné rady a věcné připomínky při psaní mé práce.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá spoluprací veřejné správy a občanské společnosti v oblasti kultury

a to na příkladu vybraného města Znojma. Teoretická část definuje pojmy nutné k dalšímu

výzkumu jako veřejná správa a občanská společnost. K dosažení výsledků jsou použity

následující metody. Nejdříve byla provedena deskripce odborné literatury, která se vztahuje

k danému tématu a dané problematice. Dále bylo v praktické části bakalářské práce využito

výzkumu mezi úředníky a občany pomocí dotazníkového šetření, dále došlo k rozboru

získaných informací, který identifikuje podstatné a nutné vlastnosti elementárních částí celku

a k souhrnu a porovnání získaných dat. Na základě takto získaných informací jsou

vyhodnocena data a zpracovány výsledky včetně navrhovaných opatření.

Klíčová slova: veřejná správa, občanská společnost, spolupráce, kultura, informace

Abstract

Using the town of Znojmo as an example, the bachelor thesis deals with the cooperation of its

public administration and a civil society organization as concerns cultural events. The

theoretical part defines the terms necessary for further research, such as public administration

and civil society organization. To achieve results, the following methods have been used:

first, a description of scientific literature devoted to the given topic and issues, secondly,

research among the office workers and citizens carried out by means of a questionnaire

survey, which is included in the practical part. Furthermore, the obtained information has

been analyzed, identifying the essential and requisite qualities of the fundamental parts of the

complex, and the obtained data have been summarized and compared. Based on the findings,

the data have been assessed and results processed, including the suggested solutions.

Key words: public administration, civil society organization, cooperation, culture,

information
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1 ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o spolupráci veřejné správy a občanské společnosti v oblasti

kultury. Bakalářská práce zpracovává a hodnotí výše zmíněné téma z důvodu jeho aktuálnosti.

V dnešní době, kdy se stále více občanská společnost rozrůstá a stále více se snaží

spolupracovat s veřejnou správou a zasahovat tak do věcí veřejných, je na řadě otázka, zda- li

taková spolupráce opravdu existuje, a pokud ano, jestli funguje opravdu efektivně. Bakalářská

práce se proto domnívá, že spolupráce občanské společnosti a veřejné správy není natolik

efektivní, aby mohla být vykonávána v co nejširším a nejlepším rozsahu.

Nejdříve se v teoretické části bakalářská práce zabývá rozborem veřejné správy od samého

základu, jako je vymezení a definice veřejné správy pro úplné pochopení. Dále se bakalářská

práce zabývá fungováním státní správy a samosprávy, funkcí a činností veřejné správy. Na

tohle téma navazuje rozbor teorie o obcích, kde bakalářská práce popisuje, co je to působnost

obcí a to konkrétně působnost samostatná, ve které si obec spravuje své záležitosti sama a

přenesená působnost, kde jsou vykonávány určité záležitosti za stát.

K dalšímu pochopení této problematiky neodmyslitelně patří analýza fungování toho, jak a

jakými orgány je obec spravována. Bakalářská práce také zahrnuje účast veřejnosti na

kontrole veřejné správy prostřednictvím působení v místní správě. Na toto téma hned

navazuje další část bakalářské práce, jedná se o občanskou společnost.

V této části bakalářská práce popisuje co je to občanská společnost, zabývá se jejími funkcemi

a následně popisuje spolupráci obcí a měst s občany a občanskou společností. Dále práce

pojednává o činnostech občanské společnosti a definuje takové pojmy jako veřejnost, která je

braná jako občanská společnost. Dále bakalářská práce zavádí čtenáře na místo, kde se

dozvídá o formování občanské společnosti na Moravě, kde dostává exkurz do dějin občanské

společnosti. Bakalářská práce hodnotí i pohled Václava Havla na občanskou společnost a

rozděluje ji zde do třech hlavních pilířů.
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2 CÍL A METODIKA

Cílem bakalářské práce je zhodnotit spolupráci veřejné správy a občanské společnosti v

oblasti kultury v případové studii města Znojma a vypracovat návrhy na zkvalitnění této

spolupráce.

Pro zpracování této práce byla použita deskripce odborné literatury, která se vztahuje

k danému tématu a dané problematice. Dále bylo potřeba v praktické části bakalářské práce

zajištění informací výzkumem mezi úředníky a občany pomocí dotazníkového šetření, dále

došlo k rozboru získaných informací, který identifikuje podstatné a nutné vlastnosti

elementárních částí celku a k souhrnu a porovnání získaných dat.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá rozborem a definicí veřejné správy, funkcí a

činností. Dále hodnotí i činnost a funkci obcí a v návaznosti na obce popisuje jejich

působnost, kterou jednotlivé obce vykonávají a to jak přenesenou tak samostatnou. Dále se

zabývá občanskou společností, její definicí, hodnotí spolupráci občanské společnosti

s veřejnou správou a popisuje, jak daleko sahá její historie a také poukazuje na fakt, jestli byla

občanská společnost brána vždy stejně nebo jestli každá doba měla své pro a proti.

Praktická část potom hodnotí samotnou spolupráci veřejné správy a občanské společnosti

v oblasti kultury a to na konkrétním zkoumaném vzorku, kde na straně občanské společnosti

stojí Spolek přátel Hroznové kozy a na druhé straně se nachází veřejná správa nebo- li město

Znojmo ve spolupráci se Znojemskou Besedou. Pomocí výše zmíněného dotazníkového

šetření byla potvrzena problematika ve spolupráci a díky takovému zjištění bakalářská práce

navrhovala řešení, která by mohla zlepšit a zkvalitnit spolupráci mezi veřejnou správou a

občanskou společností.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Veřejná správa, vymezení a definice

Na začátku bakalářské práce je důležité si nejdříve definovat samotný pojem veřejná správa.

Ačkoliv nám odborné texty a literatura nabízejí celou řadu definicí, není jednoduché stanovit

si jednoznačnou definici, která bude zahrnovat veškeré aspekty týkající se pojmu veřejná

správa. Zjednodušeně se dá říct, že se jedná o správu věcí veřejných.

Jeden z odborníků, zabývající se tématikou veřejné správy ji definuje následovně: „Pojmu

veřejná správa je – v konvenčním použití ve správní vědě – přikládán dvojí význam. Jde buď

o činnost (spravování věcí veřejných), anebo o institucionalizaci této činnosti v ustálených

procedurách a organizačních formách (veřejné úřady). Ve zkratce se prvnímu vymezení

veřejné správy říká materiální, zatímco druhému formální pojetí (koncept) veřejné správy.

Zatímco veřejnou správou v materiálním smyslu je označován souhrn všech činností

předmětně souvisejících s vládnutím, spravováním a s poskytováním veřejných služeb,

veřejná správa ve formálním smyslu je činností organizačních jednotek a osob, jimiž jsou buď

státní úřady jako přímí vykonavatelé, anebo od státu odlišné osoby a organizace v postavení

vykonavatelů veřejné správy. “ (Potůček a kol., 2005, s. 133)

S tímto souhlasí i přední odborník na veřejnou správu Balík: „Veřejná moc (podobně jako

jakákoli jiná moc vychází z nerovnosti vztahů) je vykonávána subjekty, které své oprávnění

odvozují od státu, který je jejím prvotním nositelem. Stát uskutečňuje svou moc jednak

orgány moci zákonodárné, výkonné a soudní, jednak skrze jiné subjekty.

Jakákoli veřejná moc, vykonávaná mimo moc zákonodárnou či soudní, je prováděna jako tzv.

veřejná správa. Veřejná správa se pak může realizovat v zásadě ve třech podobách: státní


[…]


ducha i srdce k národnímu smýšlení a cítění povznášeti úkolem sobě učinili".

V této slavnostní valné hromadě bylo starostovi p. Janu Vlkovi na uznání jeho velkých zásluh o spolek,

jejž od jeho založení stále obezřele a obětavě řídil a podporoval, věnováno v upomínku album s

podobiznami členů. - Po valné hromadě bylo pak od ochotníků sehráno divadlo "Sedlák zlatodvorský"

s velkým úspěchem (předseda p. Jan Vlk byl od valné hromady dne 20. dubna 1884 odbývané

jmenován čestným členem "besedy znojemské").

Též ve druhém desetiletí svého trvání působila beseda zdárně a s hojným úspěchem. K tomu přispěla

zejména ta okolnosť, že se přestěhovala beseda od 1. listopadu 1881 do nových prostranných a

úpravných místností v domě "u bílého lva" na dolním náměstí, jejž byla vzájemná záložna nákladem

asi 40.000 zl. vystavěla. Otevření těchto nových místností byla oslaveno skvělým plesem dne 11.

února 1882, který též městským starostou Jungniklem a mnohými soudními i politickými úředníky byl

navštíven. - Skvostný sál (dvorana) a prostorné jeviště přímo pro účely "besedy" zřízené pobádaly pak

k častému jich používání k divadelním představením, akademiím, koncertům, tanečním i jiným

zábavám, při nichž se Čechové znojemští i okolní hojným počtem shromažďovali. V besedě zavládl

následkem toho život velice čilý, členů přibývalo a r. 1883 dostoupl jich počet půl druhého sta. -

Besední knihovna pro lid čítající značný počet svazků, z níž členům i nečlenům knihy půjčovány,

konala taktéž svoji povinnost spůsobem sice méně hlučným ale neméně užitečným. Též česká

soukromá mateřská škola, o níž již výše byla řeč, prospívala zdárně, jsouc hmotně podporována od

jednotlivců od besedy, kde každoročně byly akademie neb divadla ve prospěch chudých školních

dítek pořádány.

Z památnějších událostí po r. 1880 sluší zejména uvésti:

Roku 1884 súčastnili se vlastenci a vlastenky ze Znojma a okolí hojným počtem divadelního vlaku z

jihozápadní Moravy do národního divadla v Praze pořádaného.

Dne 5. června 1887 byla ve dvoraně besední odbývána schůze "Násrodní jednoty pro jihozápadní

Moravu" za přítomnosti čelného a vybraného obyvatelstva i hostí z venkova, z nichž jmenovitě

jmenovati sluší pp. prof. Leandra Čecha, Dra Sobotku a redaktora Bohumila Weinzettla, vesměs z

Telče.

Dne 9. a 10. června 1888 byly ve dvoraně besední dva koncerty c. k. komorního virtuosa Frant.

Ondříčka za spoluúčinkování pí Anny Ondříčkové-Hlaváčkové, bývalého člena opery národního

divadla v Praze, a p. Karla Weise, hudebního skladatele a virtuosa na piano. Oba dva koncerty

bynikaly bohatým programem, četné a byvrané obecenstvo, které namnoze až z dalekého okolí se

dostavilo, plnilo po oba večery dvoranu až do posledního místa a bouřlivou pochvalou odměňovalo

výkony jmenovaných umělců.

V zimních obdobích r. 1887. - 1888. pak 1888-1889 byly pořádány každý čtvrtek t. zv. literární večery,

které záležely z přednášek a rozborů z literatury české a z hudebních i pěveckých produkci

jednotlivců, zejména též pěveckého odboru besedního. Tyto literární večery došly zvláště u českých

paní a dívek velké obliby a byly od nich četně navštěvovány.

Též o tom zmíniti se sluší, že od r. 1884 v úterý masopustní vždy kostumní věneček pořádán bývá;

tyto věnečky docházely vždy velké obliby a velkého účastenství členů besedních i jich hostí.

Památným však jest nám zejména kostumní věneček pořádaný 5. března 1889, protože na něm byly

provedeny "Královničky", starobylý národní tanec moravský se zpěvy. Dvaadvacet sličných dívek

českých v národních oblecích zdobených národním vyšíváním velice přesně a ladně tanec ten

provedly. Hlavní zásluhu o provedení "Královniček" získala si obětavá vlastenka pí Lucie Bakešová z

Ořechoviček u Brna, kteréžto za to na památku album s podobenkami "královniček znojemských"

věnováno bylo. -

Nemožno konečně nestěžovati sobě na to, že se se strany Němců znojemských znojemským Čechům

mnohé křivdy a útisky konají, a že se nám i rovné právo upírá. Tak zejména úsilí vlastenců

znojemských, aby obec soukromou českou matiční školu na obecní útraty převzala a vydržovala,

rozbilo se, - ač bylo úplně oprávněné a odůvodněné, - s bezpříkladnou a nečestnou agitací Němců

znojemských, kteří nátlakem i penězi, hrozbami i sliby mnoho českých dětí rodičů buď

neuvědomělých, buď na Němcích závislých z české školy do německé přivedli.

Takové odpírání rovného práva a útisky i protivenství mělo však u rodičů uvědomělých za následek

jen větší ještě přilnutí k mateřské řeči a k vlasti a k národu českému, a třeba měli Němci ve městě

tomto číselnou i hmotnou převahu, přece bohdá se jim nikdy nepodaří český ostrov znojemský

vyhladiti a nám naši nateřskou řeč vyrvati. Vždyť vedle "besedy" již ve Znojmě působí: vzájemná

záložna a "místní odbor ústřední matice školské", o nichž již výše byla řeč, pak "řemeslnický spolek",

"česká tělocvičná jednota sokol" a "místní odbor národní jednoty pro jihozápadní Moravu".

Svornému a zdárnému působení všech těchto spolků srdečné "nazdar"!

Ve Znojmě v měsíci září 1889.

Frant. Smrčka