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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Zlata Šmudlová
nazev: Spolupráce veřejné správy a občanské společnosti v oblasti kultury: případová studie města Znojma
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: PhDr. Markéta Sanalla
Celkovy: 72
pripominky: Předkládaná práce vyhovuje nárokům, kladeným na tento typ práce přestože se mohla více zaměřit spíše na praktickou část práce než teoretickou. V textu nebyly shledány žádné zásadní formální nedostatky a přes mírné jazykové nedostatky je práce vhodná k obhajobě. Autorka mohla více propracovat i jiné oblasti a spolky, které lze řadit do občanské společnosti. Je však nutno podotknout, že se jako zásadní limit pro další zkoumání této oblasti ukázala neochota znojemské Besedy jakožto hlavního hybatele znojemské kultury. S touto překážkou nemohla autorka předem počítat a i přesto se s tématem vypořádala obstojně.

otazky: 1) V návrzích uvádíte zavedení formuláře k zaznamenávání návrhů a připomínek. Jak by ale tento formulář měl vypadat neuvádíte, a kdo by ho dával do oběhu také ne. Měl by být elektronický či tištění? Kdo by ho vyhodnocoval.
2) Obdobná otázka směřuje i k realizaci schránky na názory a připomínky?
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